

## CORTE DEI CONTI

## UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA, DEL MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI, DEL MINISTERO DELLA SALUTE e DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Al Ministero dei beni e delle attività

culturali

Segretariato Generale

RILIEVO DI RESTITUZIONE

Servizio I - Coordinamento e Ufficio Unesco

Via del Collegio Romano n. 27

00186 Roma

Si restituisce non registrato l'unito provvedimento con le osservazioni di questo Ufficio.

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE
Roberto Milaneschi

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Valeria Chiarotti



## OSSERVAZIONI DELL'UFFICIO DI CONTROLLO

OGGETTO: Decreto direttoriale n. 90 del 7 marzo 2019, di approvazione dell'Accordo del 5 marzo 2019 per la definizione delle modalità di assegnazione ed erogazione delle risorse finalizzate alla realizzazione del "Festival internazionale degli incontri", nell'ambito delle iniziative per il decennale del sisma del 2009 (Prot. C.d.c. n. 8139 del 01.04.2019)

Con il decreto indicato in oggetto si è provveduto ad approvare l'Accordo per la definizione delle modalità di assegnazione ed erogazione delle risorse finalizzate alla realizzazione del "Festival internazionale degli incontri", nell'ambito delle iniziative per il decennale del sisma del 2009.

Tanto premesso, si restituisce non registrato il provvedimento in quanto lo stesso trae fondamento dal precedente Accordo per l'organizzazione e l'attivazione delle iniziative del decennale del sisma 2009, stipulato tra il Ministero dei beni e le attività culturali e il Comune dell'Aquila in data 17 gennaio 2019 (modificato con atto aggiuntivo del 14 febbraio 2019), che ha natura programmatoria e che avrebbe pertanto dovuto essere inoltrato a questo Ufficio per il prescritto controllo di legittimità. Con l'occasione, si richiama l'art. 15, comma 2-bis, legge n. 241 del 1990, il quale dispone che "A fare data dal 30 giugno 2014 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con firma digitale, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o con altra firma elettronica qualificata pena la nullità degli stessi".